
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Copia Conforme 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      255 

 

Determinazione N. Generale   594 

 

Data Adozione                          22/07/2024 

 

 

OGGETTO 

PROGRAMMA REGIONALE 'MI PRENDO CURA'. MISURA 

COMUNALE COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA 'RITORNARE A 

CASA PLUS'. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA. 

ANNUALITA’ 2024 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N. 255 del 22/07/2024 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE 'MI PRENDO CURA'. MISURA COMUNALE 

COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA 'RITORNARE A CASA PLUS'. 

APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA. ANNUALITA’ 2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs 267/200 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del procedimento; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C.     n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO - 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2024; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. 

n. 98 del 01.06.2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/07/2024, relativo alla nomina della Responsabile del Settore 

Politiche Sociali; 



 

 

 

 

DATO ATTO CHE con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

 

VISTE:  

-la DGR n. 48/46 del 10/12/2021, “Programma Regionale “Mi prendo cura”. Linee d'indirizzo 

2021/2023. Legge Regionale 22 novembre 2021, n.17. Misura Comunale complementare al 

programma "Ritornare a casa Plus”;  

- la DGR n.12/17 del 07/04/2022 di integrazione delle linee di indirizzo di cui sopra;  

- la DGR n. 10/28 del 16/03/2023 di ulteriore approvazione delle linee di indirizzo del 

programma Mi Prendo Cura annualità 2023/2025;  

 

 

RICHIAMATE le note RAS prot. n. 9446 del 10/05/2024 e prot. n. 11683 del 31/05/2024 con le 

quali si richiede ai Comuni la rilevazione del monitoraggio riferito alla gestione delle annualità 

2021/2022/2023 del programma “Mi Prendo Cura” e contestualmente si autorizza l’utilizzo delle 

economie per le stesse finalità per l’annualità 2024; 

DATO ATTO che la RAS ha espressamente chiarito che:  

- le risorse delle annualità precedenti ancora nella disponibilità delle amministrazioni potranno 

essere utilizzate anche per l’annualità 2024,  

- le nuove risorse 2024 saranno erogate a conclusione del monitoraggio in corso sulle risorse 

2021 – 2022 – 2023;  

  
PRESO ATTO che nelle linee di indirizzo su citate si dispone che:  
le risorse assegnate ai Comuni per la gestione in autonomia del programma “Mi Prendo Cura” 

annualità 2023/2025 siano utilizzate per il riconoscimento di un contributo per due tipologie di 

intervento:  

- acquisizione di medicinali, ausili e protesi che non siano soddisfatti dal Servizio Sanitario 

Regionale e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le 

tradizionali misure a favore dei non abbienti;  

- acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona a favore di coloro che, avendo 

presentato domanda di attivazione di un nuovo progetto "Ritornare a casa plus" formalmente 

acquisita dall'ambito di riferimento, siano in attesa da oltre trenta giorni per la sua attivazione;  

- il contributo assegnato a ciascun beneficiario non possa superare gli euro 2.000,00 una tantum per 

l’intera annualità in ragione della descritta soglia ISEE;  

- qualora le istanze presentate superino la dotazione finanziaria assegnata a ciascun Comune, le 

singole amministrazioni provvedano a una riduzione proporzionale dell'importo attribuito a 

ciascun beneficiario.  

- eventuali somme non utilizzate nelle annualità 2021/2022 potranno essere gestite nell'annualità 

successive;  

- venga attivato un monitoraggio annuale per rilevare la spesa sostenuta per tipologia di intervento 

finanziato e il numero dei beneficiari;  

- per il contributo assegnato a ciascun beneficiario sussiste l’incompatibilità con gli altri programmi 

assistenziali così come previsto per il programma “Ritornare a Casa Plus”;  



- il contributo subirà una decurtazione determinata sulla base dell’indicatore Isee socio sanitario 

ordinario in corso di validità annuale, come indicato nella tabella seguente:  

-  

- SCAGLIONI ISEE  - DECURTAZIONE 

FINANZIAMENTO  

- fino a euro 15.000,00  - ZERO  

- da euro 15.001 a euro 25.000  - 5%  

- da euro 25.001 a euro 35.000  - 10%  

- da euro 35.001 a euro 40.000  - 25%  

- da euro 40.001 a euro 50.000  - 35%  

- da euro 50.001 e euro 60.000  - 50%  

- da euro 60.001 e euro 80.000  - 65%  

- oltre 80.000 euro di ISEE  - 80%  
 

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha impegnato a favore del Comune di Marrubiu, per l’anno 2024, 

l’importo complessivo di € 33.953,51 (annualità 2024 pari a euro 28.294,59 + integrazione SLA pari a euro 

5.658,92); 

RITENUTO: 

- di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di 

ammissione alla misura regionale “Mi prendo cura” (complementare al programma “Ritornare a 

casa Plus”), annualità 2024; 

- di approvare lo schema di modulo di domanda allegato A; 

- di fissare i termini per la presentazione delle istanze secondo le seguenti scadenze: 

 19 agosto 2024 per il rimborso relativo al primo semestre 2024 (spese sostenute dal 01.01.2024 al 

30.06.2024) 

 31 Gennaio 2025 per il rimborso relativo al secondo semestre 2024 (spese sostenute dal 01.07.2024 

al 31.12.2024) 

- di stabilire che le domande di partecipazione alla misura debbano essere inviate secondo una delle 

seguenti modalità: 

- a mano all’Ufficio Protocollo di questo Ente.  

- all’indirizzo mail dell’Ufficio Protocollo: protocollo@comunemarrubiu.it 

- all’indirizzo PEC dell’Ufficio Protocollo: protocollo@pec.comunemarrubiu.it 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Felicina Deplano; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa in narrativa;  

1) Di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale  

“Mi prendo cura”. L.R. 22 novembre 2021, n. 17. Misura comunale complementare al programma 

“Ritornare a casa PLUS, in attuazione alle Linee di indirizzo annualità 2023/2025, approvate con 

deliberazione n. 10/28 del 16.03.2023; 

2) Di approvare lo schema di modulo di domanda allegato A; 

3) Di fissare i termini per la presentazione delle istanze secondo le seguenti scadenze: 

 19 agosto 2024 per il rimborso relativo al primo semestre 2024 (spese sostenute dal 01.01.2024 al 

30.06.2024) 

 31 Gennaio 2025 per il rimborso relativo al secondo semestre 2024 (spese sostenute dal 01.07.2024 

al 31.12.2024) 

4) Di stabilire che le domande di partecipazione alla misura debbano essere inviate secondo una delle 

seguenti modalità: 

- a mano all’Ufficio Protocollo di questo Ente.  



- all’indirizzo mail dell’Ufficio Protocollo: protocollo@comunemarrubiu.it 

- all’indirizzo PEC dell’Ufficio Protocollo: protocollo@pec.comunemarrubiu.it 

5) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui controlli 

interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

6) Di dare atto che trattandosi di approvazione di Avviso Pubblico e relativa modulistica per l’ammissione 

al Programma regionale “Mi prendo Cura”, il presente atto non comporta impegno di spesa; 

7) Di dare atto che si provvederà all’impegno e liquidazione delle somme con i fondi presenti nel Bilancio 

di Previsione 2024/2026 in conto competenza 2024, al capitolo 1911; 

8) Di disporre la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

POLITICHE SOCIALI 

D.ssa Felicina Deplano 

  
 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

621

PROGRAMMA REGIONALE 'MI PRENDO CURA'. MISURA COMUNALE COMPLEMENTARE AL
PROGRAMMA 'RITORNARE A CASA PLUS'. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA.
ANNUALITA’ 2024

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

22/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


